INSTABIS: Tertullianus ibidem, ait, Pœnitentiæ nomen significare dumtaxat animi demutationem: *nam et in Greco sono, inquit, Pœnitentiæ nomen non ex delicti confessione, sed ex animi demutatione compositum est: igitur, etc.* — **Respondeo**, id quidem verum esse, si sola attendatur nominis Etymologia, seu derivatio Graeca; nam μετάνοια dicitur a μετα-, quod significat, *trans*, seu *post*, et νοση- quod idem est ac *mens*, et cogitatio, ita quod μετάνοια, idem sit ac posterior sententia, vel secunda cogitatio, sententiæ mutatio. Secus vero est si attendatur secundum illius vocabuli usum frequentatum tum in Scriptura, cum apud sacros Auctores; et ut vocabulum istud hominis Pœnitentiam significat; ut sic enim nedum importat simplicem sen-

tentiae mutationem, sed etiam animi dolorem. Quamquam etiam in Scriptura sacra interdum Pœnitentia solum significet animi mutationem; hinc efficaces gratiae, quibus Deus electos ad vitam æternam certo perducit, dicuntur Rom. 11. *Dona Dei sine Pœnitentia*, quia Deus ex quo destinavit eas alicubi, consilium non mutat.

DICES 2: Lactantius, lib. 2. *Instit.*, cap. 24. dicit *pænitentiam* Latine optime reddi per *resipiscentium*: igitur Pœnitentia nihil aliud significat quam mentis mutationem et revocationem. — **Nego consequentiam:** Lactantius enim ibidem ait: *Resipiscit, ac mentem suam quasi ab insanis revocat, quem errati piget, castigatque seipsum dementiae, et confirmat animum suum ad rectius vivendum: tum illud ipsum cavit, ne rursus in eosdem laqueos inducatur*: igitur ex Lactantio Pœnitentia non modo significat agnitionem errati, vitæque prioris emendationem, sed etiam animi dolorem, dementiae seu peccati castigationem et ultiōrem, cum ipso vitæ in melius componendæ proposito.

DICES 3: Verbum *pœnitent* apud optimos Auctores interdum idem significat ac tædet, pudet, piget, etc. Sic Cicero, lib. *De Senectute*: *Si ad centesimum vixisset annum, senectus eum suæ pœniteret*. Et in somnio Scipionis: *Ipsa terra, inquit, ipsa parva mihi visa est imperii nostri, quo quasi punctum ejus attingimus, pœniteret*. Et Plinius, lib. 1. cap. 17. loquens de Essenis apud Judæos religiosis: *Gens æterna, inquit, in qua nemo nasceretur tam fœcunda illis aliorum vitæ pœnitentia est*: igitur vocabulum istud non semper significat dolorem peccati punitivum. — **Nego consequentiam:** hæc enim omnia dicuntur per metaphoram, quod videlicet in iis, quæ nobis tædio, pudori, contemptui sunt, pœna quædam, molestia, ac displicentia videatur inesse; unde quidquid tædet, pudet, et piget, etiam dolere aliquatenus censemetur.

Conclusio secunda. — Pœnitentia secundum suam quadruplicem acceptiōnem et descriptionem potest esse actus virtutis. Ita Subtilis Doctor, dist. 14. qu. 2. et

Probat primam partem n. 2. ubi ait: « Prima Pœnitentiae acceptio « est quod sit vindicta peccati commissi ab eo, qui illud commisit: « sed hæc vindicta potest esse actus virtutis, et conformis rectæ rationi: quia, *inquit*, secundum rectam rationem quilibet Legislator « vindicat transgressionem legis: unde et Philosophus in fine libri « 10. Ethicorum, post doctrinam de vitiis et virtutibus, statim intro- « duxit legem positivam tamquam ultricem vitiorum, et præmiatricem « virtutum: sed si Legislator recta ratione vindicat, minister recta « ratione exequitur; quia universaliter rectitudi in actu subministra- « tionis est ex conformitate ejus ad agens, cui subministrat: ergo « secundum rectam rationem potest aliquis ut minister Legislatoris « vindicare peccatum commissum contra legem: et hoc in illum, in « quem est sibi commissum vindicare, quia alias non est submini- « strans: sed unicuique commissum est esse Ministrum Dei ferentis « legem suam ad vindicandum in seipsum pro peccatis, quæ com- « misit. *Pœnitere* autem primo modo dicit sic vindicare in seipsum; « tenere enim, quando non additur dativus exprimens *cui* teneatur, « significat quod sibi ipsi tenenti teneatur, ut patet ex communi ser- « mone. Ideo Deus licet puniat peccatorem, non dicitur pœnitere;

« quia non sibi, sed alteri pœnam infligit: sed sibi ipsi infligens di-
 « citur pœnitere, idest, pœnam applicando tenere ». *Hæc Doctor.* Né
 autem videatur asserere vindictam peccati semper procedere ab habitu
 virtutis, statim subdit: « Non dico, quod *pœnitere primo modo* semper
 « sit actus virtutis, idest, elicitus a virtute: sed dicitur actus virtutis,
 « quia natus est elici a virtute vel generare virtutem, quia conformis
 « est rectæ rationi, et in hoc est bonitas moralis, quod sit a virtute
 « generata, vel virtutem generans ». Quæ utique omnia cum evidenter
 sint ex terminis, in eis elucidandis non est quod diutius immoremur.

*Idem probat de cæteris tribus Pœnitentiæ acceptationibus, n. 21.
 et 12. « De secunda, inquit, significazione hujus vocabuli *pœnitere*,
 « scilicet de eo, quod est detestari peccatum commissum, vel displi-
 « centiam habere de commisso, dico quod iste potest esse actus vir-
 « tutis. Probatur ut prius, quia potest esse actus electivus concors
 « rationi rectæ. Ratio enim recta sicut dictat complacendum esse in
 « bono honesto, ita dictat displicendum esse in malo in honesto. — Et
 « ex hoc patet secunda conclusio, scilicet cuius virtutis potest etiam
 « esse actus; quia nullius specialis, sed cujuscumque appetitivæ:
 « quæcumque enim virtus inclinat ad complacendum in bono honesto,
 « inclinat etiam ad detestandum, et ad displicendum de malo in ho-
 « nesto opposito: utpote castitas de aliquo inordinato contra casti-
 « tatem inclinat ad displicantiam, et humilitas de actu inordinato
 « superbiæ, et sic de cæteris. Quælibet tamen inclinans ad tales
 « displicantiam est virtus appetitiva, quia nihil est principium odiendi,
 « sicut nec amandi, nisi virtus appetitiva. Ex hoc patet, quod male
 « ponitur detestatio peccati actus Pœnitentiæ virtutis, loquendo de
 « Pœnitentiæ virtute primo modo, ut est species justitiae; quia iste
 « actus est multum generalior, quam possit esse ille, qui est proprius
 « actus Pœnitentiæ justitiae elicitus ab ea. — De tertio, quod est gra-
 « tanter acceptare pœnam inflictam pro peccato commisso, dico quod
 « etiam iste actus potest esse virtutis, quia concors rectæ rationi. Et
 « secundo, quod potest esse multarum virtutum, quarum tamen quæ-
 « libet sit appetitiva, quia quidquid potest esse principium acceptandi
 « aliquod objectum, potest esse principium acceptandi aliud in ordine
 « ad ipsum; per diversas autem virtutes potest acceptari aliud et
 « aliud objectum in ordine ad quod possit pena inficta pro peccato
 « acceptari. Nam si ex charitate amat Deus, ex charitate potest
 « acceptari pena, in quantum reductiva est ad Dei amicitiam. Si
 « autem ex virtute spei desideratur Deus ut bonum mihi, ex virtute
 « spei acceptatur pena ut ordinans ad istud præmium attingibile. Si
 « ex virtute timoris cavetur amissio vite æternæ, ex ipsa potest ac-
 « ceptari pena, ut excludens illam amissionem. Si ex amicitia honesta
 « ad seipsum diligit quis sibi munditiam et innocentiam, ex illa po-
 « test acceptare pœnam, quæ solvit reatum, qui infuit. — De quarto, sci-
 « licet patienter ferre pœnam inflictam, patet quod potest esse actus
 « virtutis, et specialis virtutis, quia patientiæ ». *Ita Doctor.* Quibus
 omnibus aperte fatetur Pœnitentiam secundum quadruplicem illius
 acceptationem in secundo Notabili superius expressam, sortiri posse ra-
 tionem et appellationem virtutis actualis, vel quatenus a virtute im-
 peratur aut elicitor, vel prout ad eam ordinatur et dirigitur. Verum*

sola primaria illius acceptio ad virtutem Pœnitentiaæ præcise spectat; nam tres alii actus, qui interdum inveniuntur in perfecta ac suis omnibus numeris absoluta Pœnitentia, elici possunt ab aliis virtutibus, ut apparebit ex dicendis in tertia Conclusione. — Quod autem Pœnitentia generatim accepta, prout nempe tendit ad detestationem et destructionem peccati, quatenus est offensivum Dei, sit virtus, probatur primo: non datur divinum præceptum, nisi de actu studioso et laudabili: sed divinum præceptum est de Pœnitentia agenda. Matth. 4. ubi Christus cœpit prædicare, et dicere: *Pœnitentiam agite, appropinquavit enim regnum cœlorum.* Et Marci 1. *Pœnitemini, et credite Evangelio.* Igitur Pœnitentia est virtus. *Insuper, nullus actus est laudabilis et meritorius, nisi sit actus virtutis: sed pœnitere est laudabile et meritorium:* igitur, etc. Denique, ex Aristotèle 2. *Ethic.*, cap. 6. *Virtus est habitus, qui facit bonum habentem, et ejus opus reddit bonum:* sed Pœnitentia bonum facit habentem; imo sepe illum meliorem et sanctiorem reddit, quam erat ante elapsum: nam, inquit S. Paulus ad Rom. 5. *Ubi abundavit delictum, superbundavit et gratia.* Unde Petrus Damianus, Serm. 56. *Consuevit Deus honorare pœnitentes magis, quam innocentes:* nam, ut ait S. Gregorius, lib. 11. *Moral.*, cap. 19. *Discretus quisque ex eo quod mala se egisse intelligit, ad discretionis regulam reducitur; et inde altius ad justitiam proficit; unde ad tempus a justitia cecidisse videbatur.* Quod utique præclare confirmat S. Ambrosius, in Sermone *De Cathedra S. Petri*, ubi inter cætera, ait: *Fidelior profecto factus est Petrus, postquam fidem se perdidisse deflevit: atque ideo majorem gratiam reperit, quam amisit.* Cui præclare concinit S. Maximus, Homil. 4. *Petrus, inquit, temptationibus suis proficit, defectibus suis gaudet, periculis suis crescit: tamquam bonus enim Pastor Petrus gregem accepit, ut qui sibi ante infirmus fuerat, fieret omnibus firmamentum.* Constat igitur, Pœnitentiam esse summe laudabilem, et pœnitentem reddere bonum habentem; ac proinde virtutis dignitatem et rationem obtinere.

DICES 1: Virtus est dispositio perfecti ad optimum: sed Pœnitentiaæ actus hanc rationem non obtinet; siquidem primarius actus pœnitendi est tantum velleitas, seu conditionata voluntas, qua peccator vellet, si fieri posset, se non commisisse peccatum; quod utique non potest velle absolute, utpote cum sit impossibile: igitur, etc. — Nego minorem: licet enim pœnitere sit mera velleitas, quatenus tendit in peccatum præteritum et factum, si tamen spectetur peccatum ut actu permanens in conversione ad creaturas, et aversione a Deo, et prout est animæ macula ex offensa Dei, sic est absolutus aliquis actus, quo voluntas avertens se a creatura, quam nimio et inordinato amore dilexerat, ad Deum sese recipit, ut pro viribus ei ablatum honorem restituat, et quantum se glorificavit in deliciis, tantum subeat tormentum et luctum: qua ratione pœnitens non habet simplicem velitatem, sed voluntatem absolutam.

URGEbis EX ARISTOTELe, *Ethic.*, 4. Nihil est stultum aut stolidum eorum quæ sunt secundum virtutem: at velle peccatum non fuisse, sive voluntate absoluta, sive conditionata, est aliquid stultum et stolidum et ineptum; quippe cum præteritum non esse præteritum sit omnino impossibile: igitur, etc. — Distinguo minorem: velle ut id

quod præteritum est non fuerit, est aliiquid ineptum, *transeat*: velle reprobare malum admissum, et optare ut non fuisset, est ineptum, *nego*. Pœnitentia : ute[m] non tendit in præteritum, quasi pœnitens existimet fieri posse, ut actus commissus de facto commissus non fuerit: sed ipsum reprobat ut male factum; nam est dolor Pœnitentis, seu disiplentia, ac reprobatio facti præteriti cum intentione removendi sequelam ipsius, idest offensam Dei, et reatum pœnæ. Quod utique ineptum non est, sed prudentissimum.

DICES 2: Omnis virtus propter se, seu propter finem sibi proprium est expetenda: atqui Pœnitentia non expetitur propter se, sed propter malum culpæ eluendum: igitur non est censenda virtus. — **Nego** minorem: Pœnitentia enim expetitur propter se, hoc est propter finem sibi proprium, qui est delere malum culpæ, et Deo offenso satisfacere; non autem expetitur propter: liquem alium finem a fine sibi proprio distinctum.

URGEbis: Id quod tendit in malum, quatenus malum est, non potest expeti propter se, seu propter bonitatem et perfectionem propriam: sed Pœnitentia tendit in peccatum, quod est per se malum: igitur, etc. — **Distinguo majorem**: quod tendit in malum motu prosecutionis, *concedo*: motu aversionis, et fugæ, *nego*. Et sic *distincta minore, neganda est consequentia*: medicina enim tendit in morbum, et tamen est expetibilis, et quidem ante morbum conditionate, post morbum vero absolute; quia medicina tendit in morbum, non ut faciat aut conservet, sed ut destruat. Ita etiam a simili Pœnitentia tendit in peccatum, non ut admittat, sed ut avertat. Unde pœnitens vult quidem peccatum, non utique faciendum, sed destruendum.

DICES 3: Omnis virtus debet habere bonum pro objecto: sed Pœnitentia non habet bonum pro objecto, quia versatur circa peccatum; igitur non est dicenda virtus. — **Negat majorem Doctor Seraph.**, dist. 14. art. 1. qu. 1. ad 3. contrarium enim, *inquit*, appareat in temperantia, misericordia, et fortitudine, quæ versantur circa id quod malum est. Aliter **distinguo majorem**: virtus debet habere objectum bonum, prosecutiva, *concedo*: aversativa, *nego*. Nam prosequi malum, et fugere bonum, equidem malum est: at vero prosequi bonum, et aversari malum, est rectum et bonum. Hac ratione potestas punitiva bona est, licet tendat in malum puniendum; *non est enim potestas, nisi a Deo*, inquit S. Paulus ad Rom. 13. Unde subdit: *Ni malum fereris, time; non enim sine causa gladium portat; Dei enim minister est, vindicta in iram Dei, qui malum agit*. Cum ergo virtus Pœnitentiae sit aversiva ac destructiva mali, hac ratione virtutis dignitatem sortitur. **Addo quod** Pœnitentia duplice habet actum, inquit Seraphicus Doctor, scilicet refugere ac detestari malum, et peccatorem emendare, ac in meliorem sortem ac vitam reformare; quod per se bonum est; et sic ratione hujus actus Pœnitentia tendit in bonum.

DICES 4: Omnis virtutis actus delectationem quamdam infert: at Pœnitentia non ingerit delectationem, sed dolorem: igitur non est virtus. — **Distinguo majorem**: virtus delectationem infert ratione sui actus, *concedo*: ratione sui objecti, *nego*. Fortitudo enim ratione peculiaris objecti; puta periculorum in bello sustinendorum, aut aggrediendorum, molestiam infert; siquidem illud objectum tristativum

est ac dolorificum; nihilominus actus illius per se virum tortem delectat; enimvero prompta animi alacritate perieula aggreditur. Ita a simili, tametsi pœnitere triste ac molestum habeat objectum ratione sui; tamen delectat ob alacritatem et promptitudinem, qua voluntas ex agendi frequentatione suos actus exercet, et voluntarie sese ad peccati detestationem determinat. — Quod, ut percipiatur evidentius, observandum est cum Doctore, loco supra laudato n. 4. quod ad perfectam Pœnitentiam quinque concurrunt actus per ordinem; quos sic præclare expendit noster Pitigianus ad dist. 14. qu. 2. art. 2. *Primum*, est velle imperativum, inperans atque conjungens causas tristitiae ad invicem: *secundum* sunt ipsæ causæ tristitiam causantes: *tertium*, est ipsa tristitia: *quartum*, est complacentia, et velle, seu acceptatio illius tristitiae: *quintum* ex illo velle sequitur gaudium de illa tristitia, juxta dictum S. Aug. *Peccator de peccato doleat, et de dolore gaudeat*. V. gr. Petrus peccavit peccato fornicationis; in pœnitendo hunc ordinem habet, primo habet velle imperativum, quo imperat causas tristitiae, quæ sunt duæ, nempe fornicationis apprehensio, et nolle, seu odio habere fornicationem illam. Tum dico quod velle illud imperativum, quo voluntas imperat intellectui, ut consideret, et apprehendat illam fornicationem, et sibimetipsi, ut illam detestetur, est *primum*; *secundum* est apprehensio illius fornicationis, et nolitio, seu odium illius: *tertium* est tristitia, quæ ex apprehensione fornicationis, et ejusdem nolitione causatur: *quartum* est unum velle, quo voluntas vult tristitiam illam habere. *Quintum*, ad illud velle, quo vult habere tristitiam, sequitur gaudium, et tunc verificatur dictum S. Augustini: *Peccator de peccato doleat, etc.* Porro inter ista quinque Doctor ponit hujusmodi ordinem, seu distinctionem: quia *primum* se habet ut causa principalis tristitiae, sed remota: *secundum* se habet ut causa proxima, et immediata tristitiae: *tertium* se habet ut effectus: *quartum* se habet tamquam effectus sequens ex illo actu. Primum itaque distinguitur a secundo, sicut causa principalis et remota a causa secundaria et propinqua; *secundum* distinguitur a tertio velut causa ab effectu, seu actio a passione; *tertium* a quarto, sicut objectum ab actione, quæ transit super ipsum; et *primum* a quinto, sicut objectum a passione appetitiva illius objecti.

Conclusio tertia. — Pœnitentia est virtus specialis, non autem generalis. Hæc est Doctoris loco supra laudato n. 4. ubi ait: *Pœnitere est actus specialis virtutis. Probatur, quia ille actus natus est habere speciale objectum, et speciales circumstantias ordinatas. Objectum quidem, nempe peccatum vindicabile; circumstantias vero, quæ conveniunt actui, ut recte tendenti in tale objectum. Quasi diceret: virtus illa specialis est, cuius objectum formale non est commune aliis virtutibus: sed objectum Pœnitentiae, nempe peccatum vindicabile, non convenit aliis virtutibus, nulla siquidem alia virtus tendit in peccatum, ut vindicabile et expiabile per debitam satisfactionem: igitur Pœnitentia est virtus specialis.*

Confirmatur: Ubi specialis est difficultas tendendi in objectum, quæ non reperitur in aliis virtutibus, ibi debet esse virtus specialis: at in offensa Dei ut vindicabili et expiabili per satisfactionem, et injuriarum

compensationem, specialis est difficultas, quæ non reperitur in objectis aliarum virtutum, in eo scilicet quod qui peccavit, doleat de offensa, et qui peccati voluntatem expertus est, pro eo velit satisfacere, ac pœnam subire: igitur Pœnitentia est virtus specialis.

Confirmat iterum Doctor ex circumstantiis: virtus enim illa specialis est, quæ aliter tendit in suum objectum, quam quæcumque alia virtus: sed Pœnitentia aliter tendit circa peccatum, quam cæteræ virtutes; siquidem nulla alia virtus praeter Pœnitentiam versatur circa peccatum ut vindicabile et expiabile per debitam satisfactionem: igitur, etc.

DICES 1: Illa virtus non est specialis, quæ se extendit ad objecta omnium aliarum virtutum: sed Pœnitentia versatur circa objecta aliarum virtutum: igitur non est virtus specialis, sed generalis. *Major constat. Minor vero probatur*; Pœnitentia respicit omne peccatum; siquidem illius vindictam et destructionem auspicatur: sed peccatum secundum totam suam latitudinem involvitur in objectis aliarum virtutum; siquidem virtus omnis media stat inter duo extrema vitiosa, quorum fugam et destructionem intendit: ergo Pœnitentia non est specialis virtus. — *Distinguo majorem*: si se extendat ad objecta aliarum virtutum, sub eodem motivo, quo ab aliis virtutibus respicitur, concedo: sub motivo distineto, sub quo a nulla alia virtute attingitur, nego. Et similiter *distincta minore, nego consequentiam*; nam, inquit Seraphicus Doctor, dist. 14. art. 1. qu. 2. in corpore: « Etsi Pœnitentia respiciat malum in communi, tamen respicit sub propria ratione, et habet speciale actum, qui indiget virtute, non tantum præcipiente, sed elicente; ita ut sicut ira per zelum, quæ detestatur omne peccatum in proximo, est specialis virtus, quia respicit illud sub ratione digni pœna, et obedientia est specialis virtus, quia respicit exequendum sub ratione mandati: sic etiam Pœnitentia specialis est virtus, quia respicit peccatum sub ratione mali proprii a se contra Deum perpetrati, prout homo ex hoc dignus est puniri ». Unde respondens ad tertium, dicit: « ad illud, quod objicitur de objecto, dicendum, quod etsi non contrahatur ad speciale peccatum, tamen illud considerat sub speciali et propria ratione, hoc est in quantum a se perpetratum, et Dei offensivum, cui vult reconciliari, et emendam facere, et ideo est virtus specialis, quia virtus ponitur specialis, vel generalis, non ratione objecti, quod est materiale, sed secundum quod habet rationem motivi ».

DICES 2: Quod contrariatur omnibus peccatis non est virtus specialis; sicut enim virtus habet determinatum bonum, a quo specificatur, ita etiam habet determinatum malum, cui opponitur: at Pœnitentia contrariatur omnibus peccatis, quod enim aliquid expellit a subjecto, nec est cum illo compatibile, ei contrarium est; Pœnitentia autem omnia peccata expellere nititur ab anima: igitur non est virtus specialis. — *Respondeo primo*, negari posse *majorem* universaliter acceptam: siquidem charitas contrariatur cuilibet peccato mortali, nec minus propterea est virtus specialis. *Respondeo secundo distinguendo majorem*: quod contrariatur, et aliud expellit formaliter, concedo: effectiva, nego. *Ad minorem* dico, omnem quidem virtutem expellere vitium sibi oppositum formaliter, sicut frigus calorem, et albedo nigredinem; quia habitus vitiosus et studiosus circa idem objectum forma-

liter opponuntur; Pœnitentia vero expellit omnia peccata solum effective, quatenus videlicet operatur ad destructionem peccati, prout remitti potest ex divina gratia sibi suffragante. Unde non sequitur, eam non esse specialem virtutem.

URGEBIS: Omnis virtus non solum formaliter, sed etiam effective tendit in destructionem vitii et peccati sibi oppositi: igitur ad id non est necessaria specialis virtus Pœnitentiaæ. — **Distinguo antecedens:** tendit in destructionem vitii sibi oppositi secundum rationem, sub qua specialiter ei opponitur, ut fides v. g. tendit in destructionem infidelitatis, quatenus infidelitas est, *concedo*: tendit in illius destructionem, quatenus non habet specialem virtutem oppositam cum ipsa virtute, videlicet quatenus est offensa Dei vindicanda, et resarcienda per debitam satisfactionem, *nego*. Igitur ut peccatum destruatur secundum rationem offensæ Dei, necessaria est aliqua specialis virtus, nempe Pœnitentia.

INSTABIS: Potiori jure non desideratur specialis virtus, quæ tendat in destructionem mali, quatenus est offensivum Dei, quam ut tendat in prosecutionem boni, quatenus est honorificum Deo: sed ad hoc non est necessaria specialis virtus; siquidem omnis virtus refertur ad Dei honorem et gloriam, alioquin irrita esset et vana: igitur, etc. — **Nego minorem:** siquidem virtus Religionis ad id specialiter ordinatur, ut tendat in bonum, quatenus est honorificum Deo, idque habet pro objecto peculiari ac fine speciali; etsi enim cæteræ virtutes ad eum referri debeant, ut veræ sint, non tamen referuntur ad ipsum, tamquam ad finem proximum et objectum immediatum: igitur a simili necessaria est aliqua specialis virtus, quæ tendat in peccatum vindicandum, quatenus est offensa Dei.

Conclusio quarta. — Pœnitentia est tantum specialis virtus secundum primariam sui acceptiōnem, non vero secundum tres alias. Hæc est pariter Doctoris ibid. n. 11. ubi concedit quidem, quod detestatio peccati possit esse actus virtutis, *Quia*, inquit, *potest esse actus electivus concors rationi rectæ: ratio enim recta sicut dictat complacendum esse in bono honesto, ita dictat displicendum esse in malo in honesto*. Negat tamen ibid. quod illa detestatio sit actus specialis virtutis ab aliis distinctæ, quia potest esse actus cujuscumque virtutis appetitivæ: « Quæcumque enim virtus, inquit, inclinat ad « complacendum in bono honesto, inclinat etiam ad detestandum, et « ad displicendum de malo in honesto opposito; utpote castitas de « aliquo inordinato contra castitatem inclinat ad displicantiam, et « humilitas de actu inordinato superbiæ, et sic de cæteris. Quælibet « tamen inclinans ad tales displicantiam est virtus operativa; quia « nihil est principium odiendi, sicut nec amandi, nisi virtus appetitur. « Ex hoc patet, quod male ponitur *detestatio peccati* actus Pœnitentiæ « virtutis, loquendo de Pœnitentia virtute primo modo, ut est species « justitiae, quia iste actus est multum generalior, quam possit esse ille, « qui est proprius actus Pœnitentiæ justitiae elicitus ab ea ». Quibus Doctor, non negat equidem detestationem cujuscumque peccati posse esse actum imperatum a virtute Pœnitentiæ, sed tantum vult quod non sit actus ab ea elicitus. — Idem n. 12. docet de tertia acceptione Pœnitentiæ, nempe quatenus est voluntaria acceptatio pœnæ inflictæ

pro peccato commisso: « Dico, *inquit*, quod etiam iste actus potest esse virtutis, quia concors rectæ rationi. Et secundo, quod potest esse multarum virtutum, quarum tamen quælibet sit appetitiva; quia quidquid potest esse principium acceptandi aliquod objectum, potest esse principium acceptandi aliud in ordine ad ipsum: per diversas autem virtutes potest acceptari aliud et aliud objectum, in ordine ad quod possit pœna inficta pro peccato acceptari. Nam si ex charitate amat Deus, ex charitate potest acceptari pœna, in quantum reductiva est ad Dei amicitiam. Si autem ex virtute spei desideratur Deus ut bonum mihi, ex virtute spei acceptatur pœna ut ordinans ad istud præmium attingibile. Si ex virtute timoris causa vetur amissio vitæ æternæ, ex ipsa potest acceptari pœna, ut exclusus dens illam amissionem. Si ex amicitia honesta ad seipsum, diligit quis sibi munditiam et innocentiam, ex illa potest acceptare pœnam, quæ solvit reatum, qui infuit ». — Quantum autem ad quartum actum ibidem docet Doctor, illum non esse specialem actum Pœnitentiaæ virtutis. sed patientiæ; siquidem patientia est constanter ferre pœnam inflictam, et adversa queque patienter tolerare. — Ex iis itaque sequitur, Pœnitentiam habere rationem specialis virtutis, quatenus inclinat ad vindicandum peccatum, non autem prout est peccati detestatio, seu nolle peccasse, ut volunt Thomistæ: quippe illa peccati detestatio elici potest a quacumque virtute, cui peccatum in genere aut specie repugnat, ejusdem enim virtutis est prosequi bonum, et fugere a malo, seu illud detestari, et in eo displicere: sed ejus est displicere de aliquo, ejusdem est de eodem dolere, quatenus præsens est et applicatur, ac proinde ejuscumque virtutis est detestari peccatum, et vitium sibi oppositum.

REPORUNT THOMISTÆ, id equidem esse verum si illa detestatio fiat quatenus peccatum opponitur rectæ rationis dictamini, et honestati speciali, quæ per quamlibet virtutem intenditur: secus vero si peccatum delendum ac detestandum consideraretur quatenus est offensa Dei, ut sic enim, inquiunt, est specialis actus virtutis Pœnitentiaæ, qui alteri virtuti non convenit. — Contra, non solius est Pœnitentiæ dolore de peccato, quatenus est offensa Dei, et illud execrari, sed etiam charitatis; quia ejusdem est virtutis prosequi bonum, et illud averteri et execrari quod ei opponitur; at omne peccatum sub ratione offensæ opponitur Deo, qui est objectum charitatis: igitur sub hac ratione illud execrari debet charitas. *Probatur minor*: eatenus dolet charitas de peccato, quatenus est contrarium suo objecto, seu ultimo fini, et Deo in quem tendit: sed peccatum est præcise contrarium Deo in ratione offensæ: eatenus enim est offensa, quatenus tollit amicitiam Dei cum homine, et avertit ab ultimo fine, et convertit ad creaturam: sed hæc duo maxime opponuntur charitati, quæ tendit in Deum sub motivo amicitiaæ et conversionis: igitur charitas non aliter execratur peccatum, quam quia est offensa Dei; ac subinde hæc detestatio dumtaxat eatenus spectat ad virtutem Pœnitentiæ, quatenus ab ipsa saltem remote imperatur; ac proinde ad eum actum præsupponi debet actus imperans, qui sit proprius Pœnitentiæ.

DICES 1: SS. Patres et Concilia plerumque non aliter Pœnitentiam exprimunt, quam per dolorem et detestationem de peccatis, asse-

runtque hanc detestationem esse ultimam et perfectam dispositiōnem ad justificationem, tam in Sacramento, quam extra Sacramen-tum. Sie enim Concilium Trid., Sess. 14. cap. 6. Contritionem definit per dolorem ac detestationem; *Contrito, inquit, dolor animi, ac de-testatio est de peccato commisso.* Unde Sess. 6. cap. 6. assignans modum preparationis ad justificationem, non meminit vindictæ peccati, sed solius detestacionis: *Moventur, inquit, adversus peccata per odium aliquod, et detestationem, hoc est, per Pœnitentiam, quam ante Bapti-smum agi oportet:* igitur, etc. — **R**espondeo, Patres et Concilia sic loqui, quod dolor et detestatio de peccato includatur tamquam effe-ctus primarius in voluntate vindicandi, quæ si sit efficax ad remis-sionem peccatorum, debet infligere poenam, ac subinde imperare dolorem; cum enim pœnitere secundum nominis etymologiam, idem sit ac pœnam tenere, cumque teneatur pœna dum elicetur dolor, et formatur detestatio, ideiro tunc Pœnitentia censetur dumtaxat com-plēta, cum habet suum terminum, seu effectum, et obtinet rationem justitiae, quæ per vindicationem restituit jus suum Deo; sub qua utique ratione SS. Patres et Concilia considerant Pœnitentiam, dum illam dolorem animi ac detestationem de peccato commisso appellant. — Ad posteriorem auctoritatem Concilii Trid. dico ipsum agere de peccati detestatione, quæ oriatur non ex motivo pœnitentiæ, sed charitatis, ut patet ex verbis antecedentibus; ait enim, *Illumque (id-est, Deum) tamquam omnis justitiae fontem diligere incipiunt, ac pro-pterea moventur adversus peccata per odium aliquod, et detestationem.* Quibus verbis significat, motivum et causam illius odii ac detesta-tionis esse dilectionem Dei, ac subinde non esse actum elicatum a vir-tute Pœnitentiæ, sed imperatum.

DICES 2: *Velle vindicare peccatum, et illud detestari, est unus et idem actus;* qui enim detestatur peccatum, quantum in se est, vult illud abesse, ac subinde vult vindicare: igitur si actus vindictæ sit actus virtutis pœnitentiæ, itidem erit actus detestationis. — **N**ego an-tecedens; nam actus vindictæ est actus prosecutionis, quia est volitio pœnæ infligendæ in ultionem peccati; actus vero detestationis est actus fugæ, quia est nolitio peccati; igitur sicut amor alicujus honestatis, et odium turpitudinis oppositæ, non sunt a parte rei unus et idem actus, sed plures saltem formaliter distinetti, quamvis forte ab eadem virtute eliciantur, pari ratione velle vindicare et detestari peccatum non sunt unus et idem actus, maxime quando procedere possunt a diversa virtute, quemadmodum contingit in præsenti; detestatio enim peccati provenire potest ex motivo tantum charitatis, spei, vel alterius virtutis ipsi peccato oppositæ, qua ratione non potest esse actus vindictæ, quia hic postulat motivum justitiae.

URGEBIS: Saltem detestatio peccati virtualiter continet voluntatem vindicationis peccati, ac proinde saltem virtualiter sunt unus et idem actus. — **R**espondeo, hic sermonem esse de actu formaliter spectato, prout a speciali virtute procedit, ac subinde instantium non esse ad propositum. *Deinde,* si detestatio peccati solum virtualiter includat voluntatem vindicationis, consequens est, quod illi duo actus sint formaliter distinetti, quemadmodum omnis actus formaliter distin-guitur a causa, in qua virtualiter continetur.

Ex his igitur sequitur, Pœnitentiam non esse virtutem generalem, neque per modum *prædicationis*, quasi esset quædam conditio generalis, ac prædicatum transcendens ad omnes virtutes, ut volunt Altisiorensis, Major, et quidam alii Theologi; neque per *aggregationem* omnium virtutum, ut innuere videtur Alensis noster, qui fatetur quidem Pœnitentiam esse virtutem specialem, quatenus est actus punitionis ipsius pœnitentis, in compensationem delicti; existimat autem eam esse generalem in ordine ad actum odii et detestationis peccatorum omnium, cum enim ad actum odii omnium peccatorum singulæ concurrent, saltem illud imperando, ex amore enim objecti alicujus virtutis nascitur odium objecti ipsi contrarii, quod est peccatum; unde existimat Alensis Pœnitentiam dici posse virtutem generalem per concomitantiam, et aggregationem omnium virtutum. Verum contrarium appareat non solum ex his quæ diximus, sed etiam ex hac ratione; quia si virtus Pœnitentiæ esset generalis ex concomitantia et aggregatione aliarum virtutum, sequeretur pœnitentem non posse unico actu elicito a virtute Pœnitentiæ detestari omnia peccata; cum enim unaquaque virtus habeat objectum suum limitatum et distinctum, nec possit in objectum alterius virtutis tendere, consequens esset, quod ad detestanda peccata contra omnes virtutes requireretur actus omnium virtutum: atque ita peccator non posset justificari per Pœnitentiam unico instanti, qui non posset justificari, nisi detestetur omnia peccata; non posset autem omnia peccata detestari nisi exercendo actus omnium virtutum. quos in instanti exercere nequit; hoc autem absurdum est: igitur et illud unde sequitur.

QUÆSTIO SECUNDA.

QUALIS SIT PÆNITENTIA. ET AD QUAM EX VIRTUTIBUS REDUCATUR.

TRIA maxime hac in Quæstione occurrunt determinandum: *primum*, utrum Pœnitentia sit virtus acquisita vel infusa, theologica aut moralis; *secundum*, ex hypothesi quod sit moralis, ad quam ex quatuor capitalibus reducatur; *tertium*, dato quod reducenda sit ad aliquam ex speciebus justitiae, utrum comprehendatur sub justitia commutativa, vel distributiva: quæ ut facilius et evidentius innotescant.

NOTANDUM 1. Virtutes generant per ordinem ad Deum, esse in triplici differentia: *Aliæ* enim habent Deum pro objecto et fine proximo: ita quod de ratione earum virtutum sit referre actus suos in Deum; cuiusmodi sunt virtutes theologicæ, quarum objectum est ipsem Deus vel credendus, vel sperandus, vel diligendus, *Aliæ* nec pro objecto, nec pro fine proximè Deum habent, ut fortitudo, cuius objectum est mors aut quid simile, finis vero proximus saltem intrinsecus non est Deus, sed aliquid aliud, puta cum quis sese morti objicit pro Patria, ut hoste depulso pacifice vivatur; hujus enim actus fortitudinis objectum materiale est mors: formale vero aut finis intrinsecus est pax seu vita pacata et quieta: unde si talis actus refertur in Deum, hæc relatio erit dumtaxat ad finem extrinsecum, fietque per virtutem non fortitudinis, sed charitatis, aut Religionis. *Aliæ* denique sunt, quæ etsi non habeant Deum pro objecto, habent tamen ipsum

pro fine cui, seu proximum, ad quem videlicet omnes earum actus diriguntur, quales sunt Religio, et Pœnitentia, quarum actus proxime ordinantur ad Deum; quæ propterea virtutibus theologicis proximæ sunt, et ab eis plerumque imperantur.

NOTANDUM 2. Ex Doctore, dist. 14. q. 3. n. 5. « virtutem non idcirco censeri moralem, ex eo quod sit nota, et eliciatur ex prævia cognitione dumtaxat naturali, non vero ex revelatione vel fide, quia, inquit, secundum Philosophum virtus Moralis dicitur ex hoc quod est more, vel ex consuetudine generabilis: quacumque autem notitia sive ex lumine naturali habita, sive ex fide, potest secundum illam appetitus inclinari, et ex frequenti actione generare in se habitum sic inclinantem, qui erit habitus electivus, quia appetitus, et secundum rectam rationem, licet non naturalem, sed aliam rationem; et hoc modo paupertas, humilitas, castitas, et hujusmodi sunt virtutes morales, quia secundum perfectam et rectam rationem, licet non pure naturalem, ex more, idest, frequenter sic eligere, generantur ». Unde concludit: « supposita igitur ista regula nota ex Evangelio, *Pœnitentiam agite*, Matth. 3. potest voluntas ex frequenti elicitione actus conformis isti regulæ generare in se habitum inclinantem ad consimiles actus; et ille vere erit virtus, quia rectæ rationi, imo rectissimæ consonus; et tamen moralis, quia ex more et consuetudine generatus ». — Hæc Doctor, quibus significat, quod etsi Pœnitentia, ut sit Christiana virtus, debeat elici propter Deum offenditum ex præsupposito divino præcepto per revelationem cognito, non minus propterea erit virtus moralis ex frequentatis actibus genita et comparata. Unde ad virtutem infusam et supernaturalem non sufficit, quod præsupponat cognitionem mutuatam ex revelatione, sed ultra requiritur, ut ejus acquisitio humanas omnino vires excedat, nec nisi Deo donante ac infundente possit obtineri.

NOTANDUM 3. Omnes virtutes morales revocari ad quatuor ex capitalibus, quæ idcirco vocantur Cardinales, quia cæteræ in eis, sicut janua in cardinibus volvuntur, suntque Justitia, Fortitudo, Temperantia et Prudentia. Constat autem Pœnitentiam non reduci ad Prudentiam, Fortitudinem, aut Temperantiam, quia illæ dumtaxat occupantur circa moderandas ac regulandas Passiones appetitus sensitivi. Pœnitentia vero versatur circa omnia peccata, tum spiritualia, cum corporalia. Unde sola superest libranda difficultas de reductione ipsius Pœnitentiae ad Justitiam, cuius eum ratio formalis consistat in obligatione et munere debiti reddendi secundum rectam rationem, ad varias virtutum species sese extendit: numerantur enim 22. virtutes tam immediatae, quam mediatae, de quibus justitia tamquam de suis speciebus prædicatur; quæ sunt Latria, Pietas, Dulia, Hyperdulia, Legalis Justitia, Epicheia, Benevolentia, Affabilitas, Beneficentia, Veritas, Amicitia, Liberalitas, Pœnitentia, Reverentia, Observantia, Misericordia, Vindicatio, Gratitudo, ac Justitia punitiva, restitutiva, distributiva, et commutativa. Quarum omnium sufficientia et justa enumeratio colligitur ex quadruplici capitali debito, quod habero potest homo, vel per ordinem ad causam, a qua pendet tamquam effectus; vel per ordinem ad propriam conditionem et naturam, vel quantum ad perfectionem secundam et superadditam, vel quantum

ad actionem voluntariam. Quoniam autem hic potissimum sermo est de ordinatione hominis quoad obligationem, quæ consurgit per actionem voluntariam, idcirco sciendum est quod actio illa voluntaria præsupponit factum, aut non. Si factum præsupponit, vel illud est sibi bonum, vel malum: si sibi bonum, obligatur ad recompensandum secundum possibilitatem, quod reddit per virtutem *gratitudinis*: si autem est malum, obligatur quis ex officio ad corrigendum, ad quod inclinat *Justitia punitiva*. et specialiter obligatur qui malum gessit, si sit lœsivum proximi, ad satisfaciendum, ad quod inclinat *Justitia restitutiva*. Si vero actio voluntaria non præsupponit factum, sed sit de pari; tunc potest oriri duplex obligatio, scilicet vel ad æqualitatem secundum proportionem geometricam, et hanc exercet *Justitia distributiva*, vel ad æqualitatem secundum proportionem arithmeticam, et hanc exercet *Justitia commutativa*.

Conclusio prima. — PÆNITENTIA EST VIRTUS MORALIS, NON THEOLOGICA; ACQUISITA, NON INFUSA. Hæc est Doctoris quoad utramque partem, quarum

Primam declarat dist. 14. q. 2. n. 9. ubi ait: « Ex hoc posset esse dubium de habitudine istius virtutis ad charitatem; ex quo enim Pœnitentia per actum suum imperat actum charitatis, videtur esse superior charitate: sed oppositum est manifestum; quia objectum per se charitatis est Deus sub ratione objectiva nobilissima; proprium autem objectum istius est malum vindicabile, seu reus, in quem est vindicandum ». Unde concludit, quod « Pœnitentia non tantum non est virtus theologica, sed nec virtus simpliciter nobilissima inter illas, quæ sunt circa objectum creatum; hinc n. 20. ait: ad ultimum dico, quod non est virtus theologica; imo circa objectum creatum ».

Probatur itaque hæc veritas ratione Doctoris petita ex dist. 26. lib. 3. q. 1. n. 15. ubi ait: *Tres conditiones ponuntur pertinere ad virtutem theologicam: primâ, est respicere Deum pro objecto: secunda, habere pro regula primam regulam humanorum actuum: non autem regulam acquisitam: tertia, immediate infundi a Deo, sicut a causa efficiente: sed nulla ex his regulis competit Pœnitentia*. Non quidem prima; si quidem Pœnitentia non tendit immediate circa Deum, sed in peccatum vindicandum et puniendum; est enim, ut statim dicemus, *justitia punitiva*, seu *vindicativa*, quæ pro objecto formaliter habet correspondentiam pœnæ ad culpam; pro materiali vero ipsam pœnam et culpam.

DICES: Pœnitens in vindicando peccato intendit satisfacere Deo pro injuria illata: igitur Pœnitentia tendit in Deum tamquam in objectum. — Nego consequentiam, non enim intendit satisfacere Deo, quasi ipsa satisfactio vel punitio sit finis proximus, et motivum ultimum, quod sibi propouat; sed [tantum] quia satisfacere Deo et punire peccatum bonum est, et ipsi satisfaciendi, ac proinde satisfaciens, et puniens seipsum, habet pro objecto formaliter *cui*, non quidem Deum, quem illo actu non amat, sed voluntatem, qua desiderat satisfacere Deo, quæ utique est aliquid creatum. Unde sicut obedientia licet velit obedire Deo, et Religio Deum colere, non sunt tamen propterea virtutes theologicæ, eo quod proxime non versentur circa Deum, sed obedientia circa rem præceptam; Religio vero circa cultum divinum,

quæ sunt entia creata; ita Pönitentia licet intendat satistacere Deo, tamen hac ratione censeri non debet virtus theologica; quia non immediate versatur circa Deum, sed circa peccatum vindicandum.

URGEbis: Pönitentia intendit placare Deum: sed illa placatio est quid increatum, est enim actus divinæ voluntatis acceptantis obsequia nostra, et condonantis offensas: ergo, etc. — **Distinguo minorem:** illa placatio est quid increatum ex parte Dei, et in facto esse, *concedo*, quia solius Dei est condonare peccata: ex parte pönitentis, et in fieri, *nego*: pönitens enim non immediate versatur circa illam placationem et remissionem, sed tantum circa opera apta ad placandum Deum, quæ vult exhibere ad obtinendam illam peccatorum remissionem; quæ utique exhibitio operum in se est bona et honesta, etiam si inde nulla sequeretur peccatorum condonatio; unde actus primarius Pönitentiæ est velle punire peccatum, ac exhibere opera satisfactoria, quibus Deus placari possit.

Secunda etiam conditio ad virtutem theologicam non reperitur in Pönitentia; siquidem non regulatur per primam regulam actuum humanorum, nempe vel Deum sub aliqua ratione essentiali, aut attributali, vel divinam voluntatem per revelationem cognitam, sed per dictamen rationis insinuantis pönam esse proportionandam peccato, et satisfactionem offensionis gravitati.

Multo minus habet tertiam conditionem, nempe quod infundatur a Deo tamquam a causa efficiente; nam, ut ait Doctor præfata dist. 14. q. 2. n. 20. *Ex multis actibus vindicandi in se juste reum, potest acquiri habitus, qui maneat cum peccato mortali, et posset acquiri ante deletionem peccati mortalis, nisi forte quia Deus justificat, antequam possint haberi actus sufficietes ad generationem Pönitentiæ.* Quæ utique sententia sic probatur: virtutes infusæ solum admittuntur, ut inclinent suscipientem ad actus necessarios ad salutem: sie habitus fidei ad credendum, spei ad sperandum, et charitatis ad diligendum Deum, sicut oportet: sed habitus Pönitentiæ si in se consideretur, non posset inclinare suscipientem ad actum pönitendi necessarium ad salutem: igitur esset frustraneus. *Major constat. Minor probatur:* catenus Pönitentiæ actus dicitur necessarius ad salutem, quatenus disponit animam ad infusionem virtutum in instanti justificationis: sed actus ille qui est causa dispositiva subjecti ad susceptionem habitus infusi produci non potest ab ipso habitu infuso: igitur, etc. *Majorem tradit Concilium Trid., Sess. 6. cap. 9. et 7. ubi Pönitentia recensetur inter dispositiones prærequisitas in adulto ad suscipiendam justificationem.* Et Sess. 14. cap. 4. de attritione, quæ ex gehennæ et pönarum metu concipitur, si voluntatem peccandi excludat eum spe veniae, dicitur quod non faciat hominem hypocritam, et magis peccatorem, sed verum esse Dei dönum, et Spiritus sancti impulsum, *non adhuc quidem inhabitantis, sed tantum moventis, quo pönitens adjutus viam sibi parat ad justitiam.* *Minor vero probatur:* omnis forma introducenda est posterior dispositione ad ipsam: igitur actus pönitentis necessarius ad salutem non potest elici ab habitu Pönitentiæ infuse, ad quam est dispositio, maxime in sententia Thomistarum, qui admitunt virtutes morales per se infusas, quas asserunt non infundi, nisi in justificatione.

DICES 1: Ad deletionem culpæ non sufficit Pœnitentia naturalis et acquisita: igitur ad id requiritur Pœnitentia infusa. *Probatur antecedens ex Concilio Trident., Sess. 3. Can. 3. Si quis dixerit, sine præveniente Spiritus sancti inspiratione atque ejus adjutorio, hominem credere, sperare, diligere, aut pœnitere posse, sicut oportet, ut ei justificationis gratia conferatur. anathema sit:* igitur sicut *credere, sperare,* et *diligere* sunt actus supernaturales in substantia, ita etiam pœnitere, ut sit legitima dispositio ad remissionem peccatorum, debet esse supernaturalis. — **Distinguo antecedens:** non sufficit Pœnitentia naturalis tam in substantia, quam in modo, *concedo:* naturalis in substantia, et supernaturalis in modo, *nego.* Igitur actus Pœnitentiæ, qui est præparatio ad justificationem, est equidem supernaturalis in modo, quia nempe non elicetur, nisi beneficio gratiæ, et auxilio Spiritus sancti qua ratione actus virtutum moralium, quatenus meritorii sunt, dicuntur supernaturales; non quidem in substantia, sed in modo, quia non possunt esse Deo grati et accepti in ordine ad salutem, sine beneficio gratiæ. Nec aliud voluit Conc. ibi enim tantum definit contra Pelagianos et Semi-Pelagianos hominem non posse justificari ex solis viribus naturæ sine speciali Dei adjutorio; unde non ex eis colligitur Pœnitentiæ supernaturalitas in substantia, sed tantum in modo: quæ utique necessaria est ad Pœnitentiam fructuosam.

INSTABIS: Habitus acquisiti naturaliter inclinant ad producendos actus similes illis, a quibus sunt geniti: igitur si ex actibus Pœnitentiæ concurrentibus ad salutem generetur habitus naturalis, consequens erit, quod habitus ille inclinabit ad producendos actus sufficiētes ad salutem, et subinde, quod ex solis naturæ viribus poterimus pœnitere, quod est pelagianum. — **Distinguo antecedens:** Inclinant ad producendos actus similes, quantum ad substantiam, *concedo:* quantum ad modum, *nego.* Quemadmodum enim servari potest præceptum divinum, quantum ad substantiam actus, licet non observetur quantum ad finem Dei præcipientis: v. g. si quis jejunet tempore Quadragesimæ in statu peccati mortalis, implet quidem præceptum quantum ad substantiam actus, non autem quantum ad finem Dei præcipientis et intendentis quod ille actus sit meritorius; ita habitus Pœnitentiæ acquisitus poterit equidem inclinare voluntatem ad actum pœnitendi, quantum ad entitatem et substantiam actus, nempe nolle peccasse: non tamen inclinat quantum ad finem præcipientis, nempe Dei intendentis, quod ille actus pœnitendi sit ultima dispositio ad gratiam.

Conclusio secunda. — **PENITENTIA REVOCATUR AD JUSTIAM.** Hæc est Doctoris, dist. 14. q. 2. n. 5. ubi probat, quod *velle punire peccatum* non sit actus amicitiæ instaurandæ hominis cum Deo, quia non est actus virtutis appetitivæ ordinantis ad seipsum, sed ad alterum. « Sequitur, *inquit*, alia conclusio, quod *pœnitere* non est « appetitivæ virtutis ordinantis ad seipsum, cuiusmodi sunt tempe- « rantia, et fortitudo: ergo virtutis ordinantis ad alterum, cuiusmodi « est justitia. Hoc argumentum tenet, supponendo illam famosam vir- « tutum appetitivarum distinctionem, quod ad duo genera omnino « reducantur. *Antecedens* probatur, quia actum istum vindicandi po-

« test aliquis eodem modo secundum rationem rectam exercere in alterum, sicut in seipsum. Si etiam exerceat in seipsum, non exercet in se, nisi ut in alterum; quia non exerceat in se, nisi in quantum sibi committitur a Legislatore in istum reum vindicare. Sed accidit quod iste, cui committitur ut ministro Judicis, sit iste reus, quia eodem modo exerceat secundum rectam rationem ministri in reum, si esset omnino alius in persona: ergo ista virtus, cuius natura est iste actus, continetur sub justitia, prout in generali dieitur justitia omnis virtus ordinativa ad alterum ». Quibus verbis Doctor declarat, quod iste actus, qui est *vindicare peccatum*, potest aliquis elicere circa alium, sicut circa seipsum, et quod dum aliquis vindicat peccatum suum, tunc se habet circa se, ac si ageret circa alterum; ac subinde actus ille non spectat ad virtutem ordinantem ad se, sed ad alterum. *Si autem objicias*, quod velle vindicare peccatum non sit actus circa alterum, sed ejusdem hominis erga seipsum; *respondeo* ibidem Doctor, non obstat, quod ille in actu suo, inquit, ordinetur ad seipsum; *quia non ad se, nisi ut ad alterum, ut scilicet minister Judicis in reum contra legem, in quem commissa est sibi auctoritas a Judice*, hoc est, dum aliquis punit seipsum propter peccatum, agit ut minister Dei; unde quamvis sit simul reus et judex, tamen ut castigat seipsum, quasi virtualiter distinguitur a se, ut reus est.

DICES 1: Pœnitentia reducitur ad charitatem: igitur non refertur ad justitiam. *Probatur antecedens*: ad eam virtutem reducitur Pœnitentia, a qua elicetur proprius Pœnitentiae actus, qui est contritio: sed hic elicetur a charitate; dolor enim de peccatis propter Deum summe dilectum est actus contritionis; nam ejusdem virtutis est gaudere de bonis amici, et de malis illius dolere et tristari: igitur actus contritionis a charitate procedit. — **Nego** antecedens: et ad ejus *probationem* dico, contritionem spectari posse dupliciter: nempe quatenus est dolor de peccato per simplicem displicantiam peccati, vel quatenus est dolor de peccato cum intentione illud vindicandi, et satisfaciendi Deo offenso: priori modo spectat ad charitatem, non vero posteriori.

INSTABIS: Ejusdem est virtutis odisse, ac intendere destructionem illius quod opponitur objecto, cuius est objectum illud sectari: sed charitas intendit Deum ut summum bonum, cui peccatum opponitur: igitur dolere de peccato cum intentione illud destruendi spectat ad charitatem. — **Distinguo majorem**: sub ea ratione, sub qua malum illud opponitur bono ab ipsa virtute intento, *concedo*: sub alia, *nego*. *Ad minorem* dico, charitatem dolere de peccato cum intentione illud destruendi sub ea ratione, sub qua opponitur bono divino, quod charitas intendit: dolere autem de peccato cum intentione illud vindicandi ac puniendo non est actus charitatis, sed Pœnitentiae; ut jam demonstratum est.

DICES 2: Justitia consistit in medio, cum sit virtus moralis: sed Pœnitentia non consistit in medio; siquidem in excessum tendit, juxta illud Hieremiæ 6. *Luctum unigeniti fac tibi, planctum amarum*: igitur non revocatur ad justitiam. — **Respondeo primo ad majorem**, non idcirco virtutem dici consistere in medio, quasi necessario media stare debeat inter duo vitia, quorum unum exorbitet a recto dictamine

per excessum, aliud vero pér defectum; nam virginitas, quæ est nobilissima virtus, non solum temperat, sed omnem prorsus excludit veneream delectationem, atque adeo nou versatur circa passiones delectabiles reserando excessum vel defectum, sed omnino delectationem excludendo: igitur virtus generatim dicitur consistere in medio, quatenus commensuratur recto rationis dictamini. *Respondeo secundo*, explicando *minorem*: medium enim justitiae est æqualitas, quæ intercedit inter illos, inter quos repēritur justitia, ut ait Aristoteles 5. *Moral.* At in quibusdam æqualitas perfecta constitui non potest, ob alterius excellentiam; puta inter patrem et filium, inter Deum et hominem; quare qui deficiens est in talibus, debet facere quidquid potest, ut id pro viribus exequatur, quod ad æqualitatem conducit. Et sic Pœnitentia debet intendi quantum fieri potest, ut nempe pœnitens pro viribus jus divinum resarciat. Ideo quantumeumque aliquem pœnitentat, talis Pœnitentia ex parte justitiae non erit vitiosa. Unde quantumvis quis detestetur peccata sua propter Deum, non peccat; imo quanto erit major detestatio et peccati vindicta, tanto perfectior erit Pœnitentia. *Respondeo tertio* cum Pitigianis, quod virtus generatim possit consistere in medio alterutro ex his quatuor modis: « *Primo* « quidem tam ex parte objecti, quam ex parte circumstantiarum, ut « temperantia, contra quam peccari potest per excessum, aut defectum; « sicut et contra quasdam circumstantias, videlicet nimis vel minus « comedendo, et quando, et ubi non oportet. *Secundo*, quædam sunt « quæ ex parte objecti habent superabundantiam, sed ex parte circum- « tantiae sunt in medio. Dicit enim Philosophus 4. *Ethic.*, cap. 4. quod « magnanimus quidem magnitudine extremus est, eo tamen quod ut « oportet medius, ut magnanimitas, et fortitudo: tum, quia magna- « nimitas est circa maxima, et fortitudo respicit ultimum terribilium « pro objecto: tum, quia si magnanimus dignificaret se plusquam « oportet, esset vanus; sin autem minus, esset pusillanimis: et fortis « si exponeret se morti pro inani gloria, esset audax, etc. *Tertio*, quæ- « dam sunt virtutes, quæ sunt in defectu ex parte circumstantiae, ut « virginitas, quæ negat omnem veneream delectationem; atque adeo « tenet extreum quoad materiam; sed tenet medium quoad circum- « stantias, quia hoc observat pro tempore, quo hoc expedit observare, « hoc est, pro tempore, quo non præcipitur, nec a Deo consultur vacare « carnali copulae, et etiam observat hoc propter quod oportet, scilicet « ut mens liberius vacet spiritualibus. *Quarto*. quædam sunt virtutes, « quæ habent superabundantiam, et non defectum, ut magnanimitas, « et fortitudo; quædam e converso, quæ plus habent de superabundantia, « ut latria; quædam, quæ plus habent de defectu, ut temperantia ». « Quibus ita præmissis dici potest, quod Pœnitentia consistat in « medio, per defectum, et excessum, v. g. si quis magis detestetur « parvum peccatum, quam magnum; vel si magis tristetur de pec- « cato propter amissionem alicujus boni temporalis, quam spiritua- « lis ». Ita Pitigianis.

Conclusio tertia. — Pœnitentia non est justitia com-
mutativa proprie dicta, neque distributiva, sed vindicativa.
Hæc est Doctoris, dist. 14. q. 2. n. 8. ubi loquens da actu Pœni-

tentiae, ait: *Est ergo iste actus justitiae punitivæ, quæ distinguitur contra justitiam commutativam, et etiam contra amicitiam.*

Probantur simul duæ priores Conclusionis partes, nempe quod Pœnitentia non sit justitia commutativa, et distributiva; enimvero virtutes, quæ habent diversa objecta formalia, sunt invicem distinctæ: sed Pœnitentia et justitia tam commutativa quam distributiva respiciunt diversa objecta formalia: justitia enim commutativa respicit æqualitatem rei ad rem, idest, debitum strictum ad æqualitatem redendum; justitia vero distributiva respicit æqualitatem præmiorum, vel suppliciorum cum proportione ad actus laudabiles et culpas: sed Pœnitentia non potest reparare jus divinum læsum per peccatum ad æqualitatem; quia offensa contra Deum comissa per quamlibet hominis satisfactionem non potest sufficienter expiari, nisi interveniat Dei clementia gratuito ac ex misericordia offensam condonantis: igitur Pœnitentia ad neutram illius justitiae speciem reducitur. — *Confirmatur*, maxime quantum ad Justitiam distributivam, quia hæc est superioris ad inferiorem; siquidem ad superiorum pertinet distribuere inferioribus de communibus bonis et pœnis unicuique proportiona-liter ad suum meritum, vel demeritum: Pœnitentia autem est potius inferioris, scilicet creaturæ in ordine ad Deum. *Deinde* justitia distributiva pœnas vel bona taxat uni per respectum ad alterum; quem etiam punit vel præmiatur; Pœnitentia vero non punit unum pœnitentem per respectum ad alium, sed per respectum ad culpam in Deum commissam: igitur, etc.

Probatur denique tertia pars, nempe quod Pœnitentia sit justitia vindicativa; primo quidem auctoritate petita ex lib. *De vera et falsa Pœnitentia*, supra a nobis laudato, qua sic definit Pœnitentiam: *Est dolentis vindicta semper puniens in se, quod dolet commisso: si est vindicta, ergo est vindicativa.* — *Insuper* Sacramentum Pœnitentiae est tribunal Justitiae: sed non alterius, quam vindicativæ: igitur, etc. *Majorem*, et *minorem* simul approbat Concilium Trid., Sess. 14. c. 2. ubi sermonem faciens de baptizatis, ait: *Nam hos, si se postea criminis aliquo contaminaverint, non jam repetito Baptismo ablui, cum id in Ecclesia Catholica nulla ratione liceat: sed ante hoc tribunal (Pœnitentiae) tamquam reos flecti voluit.... Plenam et integrum peccatorum remissionem consequentes, ad quam per Sacramentum Pœnitentiae sine magnis nostris fletibus, et laboribus divina id exigente Justitia (vindicativa) pervenire nequaquam possumus.* Et c. 5. insinuat peccatorem publice posse confiteri sua peccata in eorum vindictam: *Ceterum, inquit, etsi Christus non vetuerit, quin aliquis in vindictam suorum scelerum, et sui humiliationem, tum ob aliorum exemplum, tum ob Ecclesiæ offendæ ædificationem, delicta sua publice confiteri possit, etc.* Et c. 8. *De Operibus Satisfactoriis*, ita statuit: *Habeant (Sacerdotes) præ oculis, ut satisfactio, quam imponunt, non sit tantum ad nove vitæ custodiam, et infirmitatis medicamentum, sed etiam ad præteritorum peccatorum vindictam et castigationem.* — *Confirmatur*: Deus ex justitia vindicativa ordinat, ut peccatum per penam et actus pœnitentiales in Sacramento Pœnitentiae remittatur: igitur peccator actus pœnitentiales exercendo, eumdem finem, idemque motivum habere debet. *Consequentia patet*: quia Minister ut ordinate procedat in-

fligendo pœnam, debet agere ex fine legis et legislatoris; cum is sit finis potestatis ministerialis, qui intenditur a principali causa delegante: sed peccator exequendo pœnam in se mediante virtute Pœnitentia, agit ut Minister Dei Judicis: nam, inquit, Tertull., lib. *De Pœnitentia*; hæc virtus *in peccatorem prouuntians, pro Dei indignatione fungitur*; igitur sicut Deus præscribit pœnam ex motivo Justitiæ vindicativæ, ita pœnitens ex eodem motivo debet pœnam sibi præscribere.

Hæc præclare docet S. Augustinus, cum monet lib. 50 *Homiliarum*, Homilia. 50. *Ascendat homo adversus se tribunal mentis suæ, si timet illud, quod oportet non exhiberi ante tribunal Christi, ut illic recipiat unusquisque, quæ corpus gessit, sive bonum, sive malum: constitutus se ante faciem suam, atque ita constituto in corde iudicio, adsit accusatrix cogitatio, testis conscientia, carnifex timor. Inde quidem sanguis animæ confitentis per lacrymas profuat. Postremo ab ipsa mente talis sententia proferatur, ut se indignum homo iudicet participatione Corporis, et Sanguinis Domini. Ut qui separari a regno cælorum per ultimam sententiam summi Judicis metuat, per Ecclesiasticam disciplinam a Sacramento cœlestis patriæ interim separetur. Versetur ante oculos imago futuri iudicii, ut cum aliis accedunt ad altare Dei, quo ipse non accedit, cogitet quam sibi contremiscenda sit pœna illa, qua percipientibus aliis vitam æternam, ipse cum aliis in mortem præcipitetur æternam.*

DICES 1: Pœnitentia non reducitur ad justitiam commutativam: sed ex Doctore, dist. 19. quæst. 1. num. 26. justitia punitiva eadem est cum commutativa, ait enim: *Dico ergo, quod sicut in aliis commutationibus justitia commutativa habet aliquam latitudinem, ita quod non respicit in commutationibus invisible, sed medium rectæ rationis; ita justitia punitiva, quæ est commutativa pœnæ pro culpa, non respicit necessario gradum indivisibilem pœnæ correspondentem hanc culpæ, sed est ibi aliqua latitudo, infra quam pœna minor non sufficit, et ultra pœna major non est imponenda. Similia habet in 4. dist. 46. quæst. 1. num. 4. Ad propositum, inquit, commutativa justitia proprie respicit punitionem et præmiationem, ut scilicet pro meritis, quasi commutando reddantur præmia, et pro peccatis supplicia.* — Respondeo, Doctorem eis in locis non accipere justitiam commutativam stricte, et quatenus respicit medium servandum in rebus, et mercimoniiis proprie dictis; ut sic enim a punitiva distinguatur, quia hæc æqualitatem quadam servat in pœnis ad debitum culparum, illa vero in commutationibus rerum. Unde etiam signanter addit, *quasi commutando*, quibus significat punitionem non esse actum justitiæ commutativæ stricte sumptæ, sed in latiori quadam significacione, quatenus videlicet servat æqualitatem quantitatis, et respicit arithmeticam proportionem instar justitiæ commutativæ stricte dictæ; non autem servat proportionem geometricam, sicut distributiva; unde potius ad commutativam, quam ad distributivam reducitur; quamvis proprie neutra sit, sed tantum quadam proportione et similitudine.